دوسرا کام تدوین، حجیت اور حفاظت حدیث کے حوالے سے ہوا جس کا مقصد اس خطے میں ”انکار حدیث“ کے فتنے کا خاتمہ کرنا تھا۔ تیسرا کام اصول حدیث کے حوالے سے ہوا (۶)۔

### برصغیر میں اُردو ”لغات الحدیث“ پر ہونے والا کام

ہماری تحقیق کے مطابق اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والا پہلا اور آخری، جامع اور مبسوط کام علامہ وحید الزمان، متوفی ۱۳۳۸ھ/۱۹۲۰ء (۷) نے کیا ہے۔ ”انوار اللغة ملقب بوحید اللغات“ کے نام سے مرتب کی جانے والی اس لغت کی ابتدائی پانچ جلدوں کو مطبع احمدی، لاہور نے ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں شائع کیا (۸)۔ پھر علامہ وحید الزمان نے اس لغت پر نظر ثانی کے دوران اضافے کئے اور ”اسرار اللغة الملقب بوحید اللغات“ کے نام سے ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۶ء میں بنگلور سے شائع کیا (۹)۔ موجودہ ناشر نے اس کتاب کو ”لغات الحدیث“ کے مختصر نام سے شائع کیا ہے اور کتاب کے وہ مقامات جہاں موضوع تشنہ رہ گیا تھا یا سہواً بعض الفاظ کے معنی و تشریحات نہ ہو سکی تھیں ان کی ممکنہ تکمیل کرنے کی کوشش کی ہے (۱۰)۔

لہذا اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر مزید کام کرنے کے دوران ”غریب الحدیث“ پر کئے جانے والے کاموں سے بھی فائدہ اٹھانے کی ضرورت ہے۔ اس موقع پر مناسب ہوگا کہ عربی زبان میں غریب الحدیث علم پر ہونے والے کام کا مختصر تعارف بھی پیش کر دیا جائے۔

عربی زبان میں اس علم پر سب سے پہلے ابو عبیدہ معمر بن المثنیٰ بصریؒ (متوفی ۲۱۰ھ/۸۲۵ء) نے ایک مختصر تصنیف کی۔ پھر ابو الحسن نصر بن شمیل مازنیؒ (متوفی ۲۰۴ھ/۸۱۹ء) نے اس سے بڑی کتاب لکھی۔ بعد ازاں ابو عبیدہ قاسم بن سلامؒ (متوفی ۲۲۳ھ/۸۳۸ء) نے ایک ایسی کتاب لکھی جس کی تصنیف میں پوری عمر کھپا دی۔ علاوہ ازیں ابن قتیبہؒ (متوفی ۲۷۶ھ/۸۸۹ء) اور پھر زمخشتریؒ (متوفی ۵۳۸ھ/۱۱۴۳ء) نے اپنی کتاب ”الفاظ فی غریب الحدیث“ مرتب کی۔ اس کے بعد مجد الدین المعروف بابن الاثیرؒ (متوفی ۶۰۶ھ/۱۲۰۹ء) نے ”النهاية فی غریب الحدیث والاثیر“ تحریر کی۔ الأرمویؒ نے نہایہ کا ایک ضمیمہ لکھا۔ امام سیوطیؒ (متوفی ۹۱۱ھ/۱۵۰۵ء) نے اپنی کتاب ”الذرائع فی تلخیص نہایة ابن الاثیر“ میں نہایہ کا خلاصہ تحریر کیا (۱۴)۔

### کتاب ”لغات الحدیث“ کے مصنف علامہ وحید الزمان کا تعارف

برصغیر پاک و ہند کے علمائے حدیث میں علامہ وحید الزمان کا نام ہمیشہ زندہ رہے گا کیونکہ انہوں نے کئی جتوں سے علم حدیث کی خدمت کی ہے۔ علامہ کی ولادت ۱۲۶۶ھ/۱۸۵۰ء میں بمقام کانپور ہوئی اور وفات شعبان ۱۳۳۸ھ/مئی ۱۹۲۰ء میں بمقام وقار آباد ہوئی (۱۵)۔ علوم مروجہ کی تعلیم و تربیت اپنے دور کے ممتاز علماء اور اساتذہ سے حاصل

اردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والے کام کا جائزہ

کی (۱۶)۔ خاندانی طور پر حنفی المسلک تھے اس لیے اوائل عمر میں حنفی مسلک سے بڑا شغف تھا۔ اسی بنا پر فقہ حنفی کی مشہور کتاب ”شرح الوقایة“ کا ترجمہ اور نہایت مبسوط شرح لکھی۔

## کتاب ”لغات الحدیث“ کا تعارف

ہماری تحقیق کے مطابق اردو زبان میں لغات الحدیث پر کیا جانے والا منفرد، جامع اور مبسوط کام علامہ وحید الزمان کی تالیف ”اسرار اللغة مع انوار اللغة الملقب بوحید اللغات“ ہے۔ یہ کتاب اس وقت ”لغات الحدیث“ کے مختصر نام سے منظر عام پر ہے۔ اس کتاب کی ابتدائی پانچ جلدیں مطبع احمدی، لاہور نے ۱۳۲۵ھ/۱۹۰۷ء میں ”انوار اللغة الملقب بوحید اللغات“ کے نام سے شائع کیں (۲۰)۔ پھر علامہ وحید الزمان نے نظر ثانی کے دوران اس میں اضافے کئے اور ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۶ء میں بنگلور سے ”اسرار اللغة الملقب بوحید اللغات“ کے نام سے اسے شائع کیا (۲۱)۔ موجودہ ناشر نے اس کتاب کو ”لغات

اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والے کام کا جائزہ

الحدیث“ کے مختصر نام سے شائع کیا ہے اور کتاب کے وہ مقامات جہاں موضوع تشنہ رہ گیا تھا یا سہواً بعض الفاظ کے معنی و تشریحات نہ ہو سکی تھیں اُن کی ممکنہ تکمیل کرنے کی کوشش کی ہے (۲۲)۔ مولانا عبدالحلیم چشتی کی تحقیق کے مطابق یہ لغت پانچ سال میں مکمل ہوئی (۲۳)۔

### کتاب ”لغات الحدیث“ کا سبب تالیف

علامہ وحید الزمان کتاب ”لغات الحدیث“ کی تالیف کا سبب اور مقصد بیان کرتے ہوئے لکھتے ہیں ”اب شروع ۱۳۲۴ھ/۱۹۰۶ء سے باوجود اس کے کہ میں کمال نقاہت اور ضعف پیری اور امراض مختلفہ میں گرفتار تھا لیکن اس پر بھی اوقات کو خالی گزارنا مشکل معلوم ہوا اور بالہام غیبی یہ حکم ہوا کہ ایک کتاب لغات حدیث بزبان اردو مرتب کر اور اس میں جہاں تک ہو سکے فریقین یعنی اہل سنت اور امامیہ کی حدیثیں جمع کرتا کہ حدیث شریف کے تمام طالبین کو شرح کا کام دے اور جس لفظ کے معنی میں اُن کو اشکال پیدا ہو وہ اس کتاب میں دیکھ کر اپنا اشکال رفع کریں“ (۲۴)۔

خَبَثٌ: اس لفظ کی تاویل میں حلال و حرام کی بحث ملتی ہے۔ (جلد ۱، کتاب ”خ“ ص ۵)

هَلْمَةٌ: اس لفظ کی صرفی اور نحوی تحلیل کی گئی ہے۔ (جلد ۲، کتاب ”ہ“ ص ۳۹)

زیر بحث کتاب میں علامہ نے لغت کے عام الفاظ ”محیط المحيط“ سے نقل

کئے ہیں۔ حدیث کی لغوی تشریح مجمع البحار الأنوار مؤلفہ علامہ محمد بن طاہر پٹنی (متوفی ۹۸۶ھ/۱۵۷۸ء) سے لی ہے۔ ”الدر النثیر“ میں کی گئی انہماکیہ ابن الاثیر کی تلخیص بلا کم و کاست اس لغت میں سودی ہے۔ الفائق زنجشیری کا بیشتر حصہ اردو میں منتقل کر دیا ہے۔ ائمہ لغت نے چونکہ احادیث امامیہ کی لغات کے نقل کرنے کا التزام نہیں کیا ہے اس لیے اہل امامیہ کی احادیث کی لغات کو ان ہی کی کتابوں خصوصاً مجمع البحرین و مطلع النیرین مؤلفہ فخر الدین الطویجی النجفی (متوفی ۱۰۸۵ھ/۱۶۷۳ء) سے لیا ہے (۲۹)۔

سطور ذیل

اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والے کام کا جائزہ

میں اُن کاموں کا مختصر تعارف حروف تہجی کی ترتیب سے پیش کیا جاتا ہے۔

## ۱۔ کتاب : اربعین نووی

اُردو زبان میں لغات الحدیث پر ثانوی حیثیت کا کام امام محی الدین ابی زکریا بن شرف الدین نوویؒ (متوفی ۶۷۶ھ/۱۲۷۷ء) کی منتخب کردہ احادیث کے عربی مجموعے اربعین نووی پر ہوا ہے۔ یہ کتاب پاکستانی جامعات کے نصاب میں شامل ہے۔ طلبہ کی نصابی ضرورت کے پیش نظر اس کتاب کو مختلف افراد نے شائع کیا ہے۔ جس میں احادیث کا عربی متن، اُردو ترجمہ، تشریح اور حل لغات شامل ہیں۔ پہلی مثال، حافظ نذر احمد اور مولانا عزیز زبیدی کی مشترک اُردو تالیف اربعین نووی ہے۔ اس کتاب کا پہلا ایڈیشن ۱۳۷۱ھ/۱۹۵۲ء میں شائع ہوا (۳۰)۔ دوسری مثال، مولانا قاری محمد عارف اور مولانا حافظ قاری فیوض الرحمن کی اُردو کاوش اربعین نووی ہے جو پہلی مرتبہ ۱۳۹۱ھ/۱۹۷۱ء میں شائع ہوئی (۳۱)۔ ہماری نظر میں اس کتاب کو اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والے ثانوی حیثیت کے کام میں شامل کیا جاسکتا ہے کیونکہ اس میں الفاظ حدیث پر لغوی بحث بھی موجود ہے۔

## ۲۔ کتاب : ارشاد الطالبین۔ شرح اُردو زاد الطالبین

تین سو انتیس احادیث مبارکہ پر مشتمل کتاب ”زاد الطالبین“ مولانا عاشق الہی البرنی کی عربی تالیف ہے۔

چونکہ اس کتاب میں الفاظ حدیث کے لغوی معنی اور ان کے مطالب کو مثالوں کے ذریعے سمجھایا گیا ہے اس لیے ہماری نظر میں یہ کتاب ”بندۂ مومن“ بھی لغات الحدیث پر ہونے والے ثانوی حیثیت کے کام میں شامل ہے۔

### ۶۔ کتاب : تدبر حدیث۔ شرح مؤطا امام مالک

حدیث کی مشہور عالم کتاب ”مؤطا امام مالک“ ابو عبد اللہ مالک بن انس بن مالک بن ابی عامر (متوفی ۱۷۹ھ/۷۹۵ء) کی تالیف ہے۔ کتاب ”تدبر حدیث“ دراصل ”مؤطا امام مالک“ کے منتخب ابواب کی شرح ہے۔ یہ کتاب مولانا امین احسن اصلاحی (متوفی ۱۴۱۸ھ/۱۹۹۷ء) کے ان دروس پر مبنی ہے جو انہوں نے ۱۴۰۰ھ/۱۹۸۰ء کی دہائی میں اپنے قائم کردہ ادارے ”ادارہ تدبر قرآن و حدیث“ میں دیے تھے۔ مولانا کے معاونین (خالد

اُردو زبان میں ”لغات الحدیث“ پر ہونے والے کام کا جائزہ

مسعود اور سعید احمد) نے ان دروس کو ٹیپ سے قسط اس کی زینت بنایا ہے۔ یہ کتاب ادارہ تدبر قرآن لاہور سے ۱۴۰۲ھ/۲۰۰۰ء میں شائع ہوئی ہے۔

لغات الحدیث کے حوالے سے ہونے والے ثانوی کام میں کتاب ”تدبر حدیث“ کو بھی شامل کیا جاسکتا ہے کیونکہ اس کتاب میں بھی الفاظ حدیث پر لغوی اور معنوی بحث کی گئی ہے۔

## ۷۔ کتاب : ریاض الصالحین (مترجم)

یہ کتاب امام محی الدین ابی زکریا بن شرف الدین نوویؒ (متوفی ۶۷۶ھ/۱۲۷۷ء) کی شہرہ آفاق تصنیف ہے۔ کتاب ”ریاض الصالحین“ کا اُردو ترجمہ مولانا خلیل الرحمن نعمانی نے کیا ہے اور اسے ”دارالاشاعت کراچی“ سے شائع کیا گیا ہے (۳۷)۔ کتاب ریاض الصالحین کے مصنف امام نوویؒ نے یہ کتاب عام مسلمانوں کی زندگی سنوارنے کے لیے تصنیف کی ہے۔ اس کتاب میں روزمرہ زندگی سے متعلق احادیث کو جمع کیا ہے اور پھر عنوانات قائم کئے ہیں۔